« Vous purifierez tout le butin, les vêtements, les vaisseaux, et tout ce qui peut être à quelque usage, soit qu'il soit fait de peaux, ou de poils de chèvre, ou de bois.

» Que l'or, l'argent, l'airain, le fer, le plomb et l'étain, et tout ce qui peut passer par les flammes, soit purifié par le feu; et tout ce qui ne peut souffrir

» le feu , soit sanctifié par l'eau d'expiation (1) ».

Il ne paroît pas que Salomon ait fait employer l'étain dans le temple qu'il édifia au Seigneur, l'an quatre cent quatre-vingt depuis la sortie d'Egypte ; mais on n'en sera pas surpris si l'on considère que, sous son règne, l'or étoit devenu si commun dans la Judée, que l'argent même n'étoit plus un métal recherché. « Tous les vases » où le roi Salomon buvoit, (est-il dit au » troisième livre des rois) étoient aussi » d'or ; et toute la vaisselle de la maison » du bois du Liban, étoit d'or très-pur. » L'argent n'étoit plus considéré, et on » n'en tenoit aucun compte sous le règne » de Salomon (2) ».

(1) *Et de omni praedâ, sive vestimentum fuerit, sive vas, et aliquid in utensilia praeparatum, de caprarum pellibus, et pilis, et ligno, expiabitur.* Numer. cap. XXXI, vers. 20.

Aurum et argentum, et aes, et ferrum, et plumbum, et stannum, et omne quod potest transire per flammam, igne purgabitur : quidquid autem ignem non potest sustinere, aquâ expiationis sanctificabitur. Ibid. vers. 22 et 23.

(2) *Sed et omnia vasa quibus potabat Rex Salomon, erant aurca, et universa supellex domûs*

Ce n'est que dans des temps postérieurs à ce règne brillant, que nos livres saints font de nouveau mention de l'étain, soit dans un sens propre, soit dans un sens figuré. Isaïe s'adressant au peuple juif, lui dit au nom du Seigneur : « J'étendrai ma » main sur vous ; je vous purifierai de » toute votre scorie par le feu ; j'ôterai » tout l'étain qui est en vous (1) ».

Le Seigneur parlant à Ezéchiel, dit : « Fils de l'homme, la maison d'Israël s'est » changée pour moi en scorie ; ils sont » tous comme de l'airain, de l'étain, du » fer et du plomb au milieu du fourneau, » et ils sont devenus comme la scorie de » l'argent (2).

Le même prophète s'adressant à la ville

Salūs Libani, de auro purissimo : non erat argentum ; nec alicujus pretii putabatur in diebus Salomonis. Reg. lib. III, cap. X, vers. 21.

(1) *Et convertam manum meam ad te, et excoquam ad purum scoriam tuam, et auferam omne stannum tuum. Isaïæ, cap. I, vers. 25.*

(2) *Fili hominis, versa est mihi domus Israel in scoriam : omnes isti œs, et stannum, et ferrum, et plumbum in medio fornacis, scoria argenti facti sunt. Ezech. cap. XXII, vers. 18.*